Vtique ceteri reprobi iudicantur. Non hoc dico. Video enim etiam ex eius selegi aliquos ad aliquid maius atque prestantis. Sicut in militia cum tirones electi fuerit. ex his quoque eliguntur ad opus aliquod maius armorum: et cum eliguntur in ecclesia quoniam possunt: non utique ceteri reprobantur. cum omnes boni fideles electi merito non cupentur. Eliguntur in edificio lapides angulares: non reprobatis ceteris quoniam structae partibus alijs deputantur. Eliguntur yvae ad descendendam: nec reprobantur alie quas relinquitur ad bibendum. Non opus est multa percurre cum res in aperto sit. Quamobrem non ex hoc quod dicitur ex multis selecti sunt. velis qui scripsit. vel eorum cultores. vel dicitur ipsi vituperandi sunt: sed animaduertendam potius quam isti sint.

**D**icit ad quam regem selecti videantur: Os certe deos selecti. **Ca. ii.** etos varro vnius libri conxione comprehendunt: ianum. iouem. saturnum. genium. mercurium. apollinem. martem. vulcanum. neptunum. solem. oculum. libertatem. tellurem. cererem. iunonem. lunam. dianam. mimeram. venerem. vestam: in quibus omnibus ferme viginti duodecim mares: octo sunt femine. **H**ec numima utrum propter maiores in mundo amministratores selecti dicuntur an quod populis magis innoverunt. maiorque est eis cultus exhibitus: si propterea quia opera maiora ab his amministrantur in mundo non eos in uenient de binis inter illam quasi plenariam nummum multitudinem. minutis opusculis deputataz. **N**am ipse primus ianus cum puerperum concipitur. unde illa cum opera sumunt exordium. minutatim minutis distributa numeribus: aditum apte recipiendo semini. **I**bi est saturnus: propter ipsum semen. **I**bi liber: qui mare effuso semine liberat.

**I**bi libera. quam et liberam venerem esse volunt: que hoc ibidem beneficium conferat femme: ut etiam ipsa emissio semine liberetur. **O**mnes huius ex illis sunt: qui selecti appellatur. **S**ed ibi est dea mea. que menstruis fluoribus preest quoniam iouis filia tamquam ignobilis: et haec prudentiam fluorum menstruarum. in libro selectorum deorum ipsi iunonis idem auctor assignat que in diis selectis etiam regna est: et hic tamquam iuno lucina cum eadem mena preuigna sua eidem cruci presidet. **I**bi sunt et duo nescio qui obscurissimi vitumrus et sentinus: quorum alter vitam. alter sensus puer perio largiuntur. **E**t minirum multo plus prstant cum sint ignobilissimi: quod illi tot proceres et selecti. **N**am perfecto sime vita et sensu. quid est illud totum quod mulierib[us] vero geritur: nisi nescio quid abiectissimum limo ac puluci coquandus.

**V**e igitur. **Ca. iii.** Q[uod]ausa tot selectos deos ad huc opera minima compulit: ubi a vita nostra et sentino. quos fama obscura recordit in huius munificentie particione superentur. **C**onfert enim selectus ianus aditum. et quasi ianuaz semini: confert selectus saturnus semen ipsius: confert selectus liber eiusdem seminis emissionem viris: confert hoc idem libera que ceres seu venus est feminis. **C**onfert selecta iuno. et hoc non sola. sed cum mena filia iouis fluoribus menstruos ad eius quod conceptum est incrementum. **E**t confert vitumrus obscurus et ignobilis vitam: confert sentinus obscurus et ignobilis sensu. Que duo tanto illis rebus praestatoria sunt: et quanto ipsa intellectu aeratione eviciuntur. **S**icut enim que ratiocinatur et intelligunt profecto potiora sunt his qui sine intellectu atque ratione ut pecora vivunt et sentiunt: ita et illa que

vita sensuq; sunt p̄dita h̄is quē nec  
vivunt nec sentiunt merito preferūt̄  
**I**nter selectos itaq; deos vitūnus viuū  
ficator; et sentiūs fenerator magis  
habet debuerunt. q̄ ianus semimis ad  
missor. et saturnus semis dator vel sa-  
tor. et liber et libera semimū cōmotores  
vel emissores. que semina cogita ē in-  
dignū est: nisi ad vitā sensumq; pue-  
nerint. Q̄ ue munera selcā nō dantur  
a diis selectis: s̄a quibusdam incog-  
tis. et pre istoꝝ dignitate neglectis.  
**Q**uod si respondeatur omnīū imitorum  
potestate habere ianū. et ideo illi etiā  
quod aperitur cōceptui nō immitto  
attribui: et omniū semimū saturnū. ideo  
semma cōnem q̄ hominis nō posse ab  
eius operacōe leiuangi: omniū semimū  
emittendōꝝ liberū. et liberā. ideo h̄is  
etiam preesse q̄ ad substituendos ho-  
mīnes p̄tinent: omniū purgandoꝝ et  
pariendoꝝ iunonē. et ideo eā nō de-  
esse purgacōmīb̄ feminar̄ et p̄tibus  
homīnū: querant quid respondeat de  
vitumno et sentino. vtrū et ipsos velint  
habē omniū q̄ vivunt et sentiunt potes-  
tatē: qđ hoccedūt: attēdant q̄ eos s̄b  
limius locaturi sunt. Nam seminib̄ na-  
sci. in terra et ex terra est: viuē autē at  
q̄ sentiē etiā deos fidere os opinant̄  
**S**i autē dicūt vitumno atq; sentino hec  
sola attributa. q̄ in carne viuescunt. et  
sensib̄ amimiculātur: cur nō deus ille  
qui facit omnia viuē atq; sentiē. etiā  
carmi vitam prebet et sensū: umuersali  
opere hoc munus etiā p̄tib̄ tribuēt̄  
**E**t quid opus est vitumno atq; senti-  
nos: qđ si ab illo q̄vite ac sensib̄ vni-  
uersaliter p̄fidet. h̄is quah famulis  
ista carnalia velut extrema q̄ma omis-  
sa sunt. itane sūt illi selecti destituti fa-  
milia. ut nō inuenirēt quibus etiā ip̄i  
ista omitterēt: sed cum tota sua nobili-  
tate qua v̄i sūt schigēdi. opus face-  
re cum ignobilib̄ cogrentur: Juno

selecta atq; regīna iouisq; so: or: et cō-  
iūnx. hec tamē iterduca est pueris: et  
opus facit cū deab̄ ignobilissimis  
abeona et adeona.ibi posuerūt et men-  
tem deam q̄ faciat pueris bonam mē-  
tem: etiam inter selectos ista nō pom-  
tur: quah quicquā maius prestari hō  
mī potest. Domit̄ autē iūmo quia  
iterduca est et domiduca: quah quicq̄  
p̄fit iter carpē et domuz duci. si mens  
nō est bona. Cuius muneris deam sele-  
ctores isti inter selecta numia mīmī  
posuerit: q̄ pfecto et mīmerue fuerat p̄-  
ferenda: cui p̄ ista minuta opera pue-  
roꝝ mēmoriā tribuerūt. Quis enim  
dubit̄ multo ēst̄ melius habere bo-  
nam mentem q̄ memoriaz quatūlibet  
ingētē: Nemo enī malus ē: q̄ bonā ha-  
mētē: Quidā vero pessimi memoria sūt  
mirabili: tāto peiores q̄nto mīnus pos-  
sunt qđ male cogitāt obliuisci. Et tñ  
minerua est inter selectos deos: mētē  
autē deam turbavilis operuit. Quid  
de v̄tute dīcā quid de felicitate: de qui-  
bus in quarto libro plurima īā dixi-  
mus: Quas cum deas haberēt nulluz  
eis locum inter selectos deos daē volu-  
erant: vbi dederūt marti et orco vni ef-  
fectori mortium alteri receptorī. Cum  
igitur in h̄is mīmutis operib̄ que mi-  
nutatim diis plurib̄ distributa sunt.  
etiam ipsos selectos videamus tan-  
quā senatum cum plebe pariter opera-  
ri. et inueniamus a quibusdam diis q̄  
nequaꝝ feligendi putati sunt. multa  
maiora atq; meliora amministrari q̄  
ab illis qui selecti vocantur: restat ar-  
bitrari nō ppter prefatores in mūdo  
administracōes. s̄ quia p̄cūt̄ eis ut  
magis populis innotescēt. selectos  
eos et precipuos nuncupatos. Vnde  
dicit etiam ip̄ se varro q̄ diis patrib̄  
quibusdam. et deab̄ matrib̄. sicut ho-  
mīb̄ ignobilitas accessiss̄. Di ergo  
felicitas ideo fortasse inter selectos

deos esse nō debuit. q̄ ad istam nobilitatem nō merito s̄ fortunū puenēt: saltem inter illos vel potius p̄ illis fortuna ponētur. quam dicit deam nō rācōnabili dispositōne. sed vt temere ac ciderit sua cuiq; dona conferre. Nec in dijs selectis tenere apicē debuit. in quib; maxime quid posset ostendit: quādo eos videmus nō precipua v̄tute. nō rācōnabili felicitate. s̄ temeraria sicut eoz cultores de illa sentiunt. fortune potestate selectos. Nam vir disertissimus salustius: etiam ipsos deos fortassis attendit cum diceret. S; p̄fecto fortuna in omn re domiat: ea res cunctas ex libidīne magis q̄ ex vero celebrat obscuratq;. Non enī possunt inuenī causam cur celebrata sit v̄nus q̄ obscurata sit v̄tus. quanq; ambar; ab istis consecrata s̄nt numina: nec comparāda s̄nt merita. Aut si hoc nobilitati meruit quod plures appetunt. plures enim venerē appetūt q̄ v̄tutē: cur celebrata ē dea inmerua et obscurata ē dea pecunia. cū hūano in ḡne pluēs allicit avaricia q̄ peritia: et in eisplis qui sunt artificiis raro inuenias hōiem q̄ nō habeat artē suā pecunaria mercede venalē. plurisq; p̄datur semper ppter quod aliquid fit q̄ id quod ppter aliud fit. Si ergo insipiens iudicio multitudinis facta est deoz ista selco: cur dea pecunia minerue prelata non est. cū ppter pecuniam s̄nt artifices multi. Si autē paucor; sapientiū ē ista districtō: cur non plata ē evenēri v̄tus cū eā lōge pferat racōe. Salte certe v̄t dixi. ipsa fortūa q̄ sicut putant q̄ ei plurimū tribuunt in omn re dñatur. et res cūctas ex libidīne magis q̄ ex vero celebrat obscuratq;: si tñ: tñ deos valuntur temerario iudicō suo quos vellēt celebraēt obscuraretq; quos vellēt. p̄cipiū locū tñret in selectis. que in ipsos q̄ deos

tā p̄cipue ē p̄tatis. An v̄t illiē ēē non poss̄: nichil aliud etiā ipsa fortuna nisi adūsaz putāda ē habuisse fortunaz. Sibi ergo adūsata ē: q̄ alios nobis facies nobilitata nō ē. Ca. mī. **O** Ratulet autē dñs istis selcis quis q̄ nobilitatis et claritudinis appetitor: et eos diceret fortunatos: si nō eos magis ad mūrias q̄ ad honores selcos vidēt. Nā illā m̄fīrmam turbaz ipsa ignobilitas texit: ne obrueretur obprobrijs. Hidemus quidem cum eos videmus figū mentis humanaz opinionuz partitis inter se operibus distributos. tanq; munūcularios et artigalium conductores. vel tāq; opifices in vico argentario: vbi vnuū va sculum ut perfectum exeat per multis artifices transit cum ab uno perfecto perfici poss̄. S; aliter non putatum ē operātūm multitudini consūlē dū: misi ut singulas artis p̄tes cito ac facile discēnt singuli: ne oīs in arte vna tardē ac difficile cogēntur ēē perfecc̄ti. Veruntū vix quisq; reperitur deoz non selectoz qui aliquo crimine famam traxit infamem: vix autem se lectorum quispiam: qui non in se nota contumelie insiḡns acceperit. Illi adistorum humilia opera descendērunt. Isti in illorum sublimia criminā nō venerunt. De iano quidem non michi facile quicquā occurrit. qđ ad p̄brū p̄tineat: fortasse talis fuit ut in noctis vixit. et a facinorib; flagiēisq; remotius. Naturū fugiētē benignus excepit: cum hospite partitus ē regnū ut ēē ciuitates singulas dēnt iste iamiculū. ille saturmā. S; isti in cultu deoz oīs de decoris appetitōes: cuius vitā minus turpē inuenēt. eū i simula cri mōstruosa deformitate turparūt: nūc eū bifrōtē. nūc etiā q̄drifrōtē tāq; geminū faciētes. An forte uoluerit ut qm̄ pluīmi dñ selecti erubescenda

spetando amiserat frontem: quanto ipse innocentior esset. tanto frōtofior appareret. ¶ Ca. v.

**S**edipsoꝝ potius interpretacōnes phisicas audiamus: quibꝝ turpitudinē m̄serim̄ erroris velut altioris doctrine specie colorat̄ conatur. Primum eas interpretacōes sic varro comedat ut dicat antiquos simulacula deorū et insignia ornatusq; hinxisse: q; cū oculis animaduertissent hñ qui adissent doctrine misteria. possent animā mūdi ac ptes eius id est deos veros anio vidē: quoꝝ qui simulacula specie boīs fecerunt hoc vidē secutos. q; animus mortalū qui ē in corpore humano similimus est immortalis animi: tāquā si vasa ponēntur cā notādorū deorum et in liberi edem enoforū sistētur quo significatur vñm p id qd continet. id qd continetur: ita p simulacruꝝ quod formam haberet hūanam significari animam racōnale: q; eō velut vase natura soleat ista cōtineri: cuius nature deū voluit ēēvel deos. Hec sūt misteria doctrīe q; iste vir doctissimus penetra uerat: vnde in lucem istā p ferret. **H**oꝝ homo acutissime. num in istis doctrīne misterijs illā prudentiā p didisti. qua tibi sobrie visuē ē q; hñ qui p̄mū populis simulacula cōstituerūt. et metū dempserunt ciuibꝝ suis et errorem ad diderūt: castiusq; deos sine simulacris veteres obfusasse romanose. **N**on enim tibi fuerūt auctores: vt hec tria postiores romanos dicē audēs. **N**āc h̄i illi antiq̄issimi simulacula coluissent: fortassis stotū istum sensum de simulacris nō cōstituēdis interemissen. Verum timoris silentia p̄meres: et in huiuscēmodi p̄mōlis vāmisq; figmentis misteria ista doctrīne loquacius c̄relatis p̄dicares. Anima tñ tua tā doctrīna et ingemosa. vbi te multum dolemus: p̄ hec misteria doctrīne ad deum sumūz

id est a quo facta nō cum quo facta est. nec cuius porcio. s; cuius cōdico est. nec qui est omnī anima s; qui fecit omnē animā. quo solo illustratē anima sit bta si eius gratia non fit ingrata: nullomodo poterit peruenire. Verum ista misteria doctrīne q;lia sūt qntiq; pendenda: q; sequūtur ostendent. statetur interim vir iste doctissimus. animam mūdi ac ptes eius esse veros deos. Vnde intelligitur totam eius theologiam ēā ipsam scilicet naturalē cui plurimū tribuit: usq; ad amīne racōnalis naturā se extēdē potuisse. De naturali enim paucissima preloquitur in libro isto: in quo videbimus vtrū p̄interpretacōnes phisilogicas ad hāc naturalem possit referre ciuilem quāz de diis selectis vltimā scripsit. **D**ī si potuerit: tota naturalis erit. Et qd opus erat. ab ea ciuile tanta cura disti cōmīs abiungēs. Si autem recto discribim̄e sepāta est. quando nec ista vera est qūe illa naturalis placet: puebit enim usq; ad aiām nō usq; ad vērum deum qui fecit: et animā: qnto ē ab iectorū et falso ista ciuile que maxie circa corpū occupata est naturaz: sic ipse interpretacōnes eius ex quibꝝ qdam necessaria memorare me oportet: tanta ab ipsis exquisita et enucleata diligentia demonstrabunt. ¶ Ca. vi.

**D**icit ergo id ē varro adhuc de naturali theologia preloquens. deū se arbitrari esse animā mūdi quē greci vocant cosmon. et hūc ipsū mūdum esse deum: s; sicut hominē sapientem cum sit ex corpore et animo. tū ab animo dici sapiente: ita mūdū deū dici ab aio. cū sit ex aio et corpore. Doc videntur quoquo mōv numeri deū: s; vt plures etiam introducat adiūgit mundū diuīdi in duas ptes celum et terrā: et celum bifarū in ethera et aera. terram vero in aquā et humū: e quibꝝ

summū esse ethera. secundum aerā. ter-  
cium ex aqua. iñimā terrā: quas om̄s  
ptes quatuor. animar̄ esse plenas. iñ  
ethere & aere immortalium. iñ aqua et  
terra mortalium: a summo autē circui-  
tu celivsq; ad circulum lune. ethereas  
animas esse astra ac stellas. eos cele-  
stes deos non modo intelligi esse sed  
etiam videri: inter lumen vero girū & nimi-  
boz. ac ventoz. cæcumia aerias esse a-  
nimas. s; eas animo nō oculis videi:  
et vocari heroas. glares & gemos. Nec  
est videlicet; & breuiter iñsta plocucōe  
pposit a theologia naturalis que non  
huic tm̄ sed multis philosophis pla-  
ciuit: de qua tunc diligentius differen-  
dum est cum de ciuili quātū ad deosse  
lectos attinet. opitulante deo vero qđ  
restat impleuero.

**I**anus igitur a quo sumit exor-  
diū: quero quisnam sit. Respondetur.  
Mundus est. Breuis huc plane ē. at-  
q; apta responso. Cur ergo ad eum  
dicuntur rerum initia & fines vero  
ad alterū quēm terminū; vocant. Nā  
pter initia & fines duobus istis dñs  
duos menses p̄hibitent dedicatos. ppter  
illos dece q̄b; usq; ad decēbrē caput ē  
martius: ianuariū iano: februariū ter-  
mino. Ideo terminalia eodem mense  
februario celebrari dicunt: cū sit sacrū  
purgatoriū; quod vocant februz: vn-  
de mensis nomen accepit. Nunquid  
ergo ad mundū qui ianus est. initia  
rerum p̄tinēt. et fines nō p̄tinēt: ut  
alter illis deus p̄ficētur? Non omnia  
que iñ hoc mundo fieri dicūt: iñ hoc eti-  
am mundo terminari fatentur? Que  
ē ista vāitas. i ope illi daē p̄tāte dimi-  
diā: i simlacro faciē duplā: Nonne istū  
bifrōtē multo elegātius interpretare  
tur. si euādē. iianum & terminū dicēnt.  
atq; iñt̄ns vñā faciē. fimb̄i alterā da-  
rēt: qm̄ qui op̄atur vtrūq; debet intē-  
dere. In om̄ni enī motu agm̄cois sue q̄

nō respicit initū: nō p̄spicit finē. Vn-  
ncē est a memoria respiciente p̄spici-  
ens connectatur intentio. Nam cui  
excideit quod ceperit: quō simat non  
inueniet. Qd̄ si vitā beatā iñ hoc mūdo  
inchoare putaret extra mundū p̄fici.  
et ideo iano id est mūdo solā initior  
tribueret p̄tāte: pfecto ei p̄ponerent  
terminū. eūq; ab dñs selectis nō alie-  
narent: quāq; etiā nūc iñ istis duobus  
dñs cū initia rerum tpaliū; finesq; tra-  
ctātur termino vari debuit plus hono-  
ris. Maior enī lenitā est: cū res q̄q; p̄-  
ficitur. Sollicitudinis autē plena sunt  
cepta donec p̄ducātur ad finē: quē q̄  
aliquid incipit maxime appetit. m̄tēdit.  
expectat. exoptat: nec de re inchoata

**I**misi termietū exultat. **Ca. viii**  
Ed iām bifrōtis simlaciō iñterp-  
tacō p̄feratur. Duas eū facies aīa re-  
tro habē dicūt q̄ hiatus nr̄ cū os api-  
mus mūdo filis videatur vñ & palatū  
greci vranon appellāt. Et nōnulli in-  
quit poete latine celū vocauerūt pala-  
ti: a quo hiatus oris & foris esse aditū;  
ad dētes vñsus: et introrsus ad fauces.  
Ecce quo p̄ductus est mūdus ppter  
palati nostriocabulū: vel grecum vel  
poeticū. Quid autē hoc ad aīam: quid  
ad vitā eternāe p̄ropter solas salmas  
colatur hic deus: q̄b; ptim glutiēdis.  
partū spuendis sub celo. partimpala-  
ti utraq; pandit ianua. Quid ē por-  
ro absurdius: q̄ i ip̄o mūdo nō inueni  
re duas ianuas ex adūso fitas. p̄ q̄s  
vel admittat ad se aliqd̄ intro. vel e-  
mittat a se foras: et de nr̄ ore et gut-  
ture quoq; similitudinē mūdus nō ha-  
bet. velle mundi simulacrum componē  
ianus ppter solum palatum cuius simi-  
litudinē ianuas nō habet. Cū vero eūz  
faciunt quadrifrontem. ianum ge-  
mimum appellant ad quatuor mundi  
ptes hoc iñterptatur: q̄ si aliqd̄ expe-  
ctet mūdus foras. sic p̄ om̄es facies

## Liber septimus

ianus. Deinde si ianus est mundus et mundus quatuor portibus constat: falsum est simulacrum iam bifrontis. Aut si propterea verum est quod etiam nomine orientis et occidentis totus mundus intelligi: nūquid cum duas portas alias nominamus septentrionis et austri si cut illū quadrifrontē dicūt gemimum ianū ita quisque gemimum deūrus est mundum? Nō habent omnino unde quatuor ianuas que intrantibus et exstantibus pateant interpretentur ad mundi similitudinem sicut de bifronti quod dicerent saltem in ore hominis inuenientur: nisi neptunus forte subuemat et porrigit pisces. Cui propter hydram oris et gutturis. etiam dextera et sinistra fauces patent. Et tamen hanc vanitatem per tot ianuas nulla effugit anima: nisi quod audit veritatem dicentes. Ego sum ianua. Quem autem qui etiam iupiter. **V**Ca. ix. ter dicitur: que velint intelligi. exponent. Deus est inquit habens potestatem carum: quibus aliquid fit in mundo. Hoc quod magnum fit: nobilissimus vigilij versus ille testatur. Felix qui potuit rerum cognoscere causas. Sed cur ei propoitur ianus? Hoc nobis vir ille acutissimus doctissimusque respondeat. Quomodo penes ianum inquit sūt prima: penes iouem summa. Merito ergo rex omnium iupiter habetur. Prima enim vincitur a summis: quod licet prima precedit tempore summa superat dignitate. Sed recte hoc dicetur: si factorum prima discerneretur et summa: si est initium factum est physis et summum peruenire. initium factum. mēceptō discendi: sumum. perceptio doctrime: ac sic in omnibus prima sūt initia: sumique sūt fines. Sed iam hoc negocium inter ianum terminumque discutsum est. Causa autem que datur ioui effectuā sūt non effecta: neque vello modo fieri potest ut vel tempore pueratur a factis: initis sue factorum. Semper enim

poterit res que facit: quod illa quod fit. Quā propter si ad ianū pertinent initia factorum: nō ideo priora sunt efficientibus causis quas ioui tribuunt. Dicūt enim nichil sit. ita nichil inchoatur ut fiat: quod nō faciens cā precesserit. Nūc sane deū penes quod sūt oēs cause factarū omnū naturarū. naturaliumque rerum. si iouem populi appellat. et tantis cōtumelias tanque sceleris criminacōmibus colunt: deteriore sacrilegio sese obstrīgūt quod si pr̄fus nullū putaret deū. Unde satius esset. eis alii aliquē iouis nomine nuncupare. dignū turpibus et flagitiosis honoribus supposito vano figuramento. quod potius blasphemaret sicut saturno dicitur suppositus lapis quem per filio deuoraret: quod istū deū dicere. et tonante et adulterante. et totū mundum regente. et per totū stupra diffusum et naturarū omnū naturaliumque rerum causas summas habentem. et suas causas bonas nō habēte. Deinde quo ro quem iam locum inter deos huic ioui tribuāt si ianus est mundus. Deos enim veros aīam mundi ac portas eius iste definiuit: ac per hoc quicquid hoc non est. nō est utique secundum istos verus deus. Numigitur deūri sunt iouem animas mundi: ut ianus sit corpus eius. id ē iste visibilis mundus. Hoc si dicūt: nō erit quemadmodū ianum deus dicant. quoniam mundi corpus nō est deus. vel secundum ipsos: sed anima mundi ac portas eius. Unde apertissime idē dicit deum se arbitrari esse animas mundi. et hunc ipsum mundum esse deus: sed sicut hominem sapientē cum sit ex animo et corpore tamē ex animo dici sapientē ita mundum deum dici ab aīo: cum sit ex animo et corpore. Solum itaque mundi corpus nō est deus: sed aīa sola aīa eius aut simul corpus et animus: ita tamē ut nō sit a corpore sed ab aīo deus. Piergo ianus ē mundus.

et deus est ianus: nunquid ioue ut deus esse possit aliquam pte iam esse di-  
cturi hinc. Magis enim iouiū mūsū  
solent tribuē vnde ē illud: ious oia  
plena. Ergo iouem vt deus sit. et mā  
xime vt rex deoz. non alii possunt ex  
istimae q̄ mūdū: ut dñs ceteris secū-  
dum istos suis p̄tib⁹ regnet. In hanc  
sententiā. etiā quos dā v̄sus valerij so-  
ram expomit idem varro. in eo libro  
quē seorsū ab istis de cultu deoz scri-  
psit: qui v̄sus h̄i sunt. Jupiter om̄ipo-  
tes regū rerū q̄ deūq̄. Pro geitor ge-  
nitrix q̄ deum deus vnuſ a om̄is. Ex-  
ponuntur autē eodē libro ita ut eum  
marē existimaret qui semē emitteret.  
femīnā q̄ acciperet: iouēq̄ esse mūdū  
et eum om̄ia semīna ex le emittere. et  
in se recipere. Qua causa m̄quit scripsit  
soranus iupiter p̄ genito: genitrix q̄  
nec minus cū causa vnuſ. et om̄ia idez  
esse. Nūdus em̄ vnuſ: et i eo vno oia  
sunt. **Ca.x.**

**Q**uoniam ergo ianus mundus  
fit. et iupiter mundus fit. vnuſq̄ fit  
mundus: quaē duo dñ sunt ianus et  
iupiter. Quare seorsum habent tēpla  
seorsū aras: diūsa sacra. dissimilia si-  
mulcrae. Si ppter ea q̄ alia vis est p̄-  
mordioz. alia causaz. villa iami. illa  
iouis nomē accepit: nūqt si vnuſ hō  
in diuerfis reb⁹ duas habeat p̄tates.  
ā duas artes q̄ singularaz diuersa vis  
est. ideo duo iudices aut duo dicunt  
artifices. Hic ergo vnuſ deus cū  
ipse habeat p̄tatem p̄mordioz. ipse  
cāz: num ppter hoc illum duos deos  
esse necesse est putari. quia p̄mordia.  
causeq̄ res due sunt. Qd si hoc iustuz  
putant: etiā ipsi iouē tot deos esse di-  
cat. quo cōquot ei cognomina ppter mul-  
tas potestates derūt: qm̄ res om̄es  
ex quib⁹ illa cognomina sūt adhibi-  
ta multe atq̄ diūse sunt: ex q̄b⁹ pau-  
ca m̄memoro. **Ca.xi.**

**D**ixerūt eū vicit orē. in iuictū. op-  
tulūt. impulsorem. statorē. cen-  
tūpedem. supinalem. tigilluz. almū-  
rummū. alia q̄ psequi lōgū est. Nec  
autē cognomina imposuerūt vni deo.  
pter causas p̄tatesq̄ diuersas: non  
tamen ppter tot res etiam tot deos es-  
se coegerunt. Quod om̄ia vīceret.  
an nemme vīce retur. q̄ opem indigen-  
tibus ferret: q̄ haberet impellesti-  
tuendi. stabiliendi. resupinandi pote-  
statē: q̄ tāq̄ tigillus mundum tine-  
at ac sustinet. q̄ alēt om̄a. q̄ ruma id  
est māma aleret animalia. In hijs vt  
adūtimus quedam magna sunt que  
dā exigua: et tamen vnuſ vtraq̄ face  
re prohibetur. Puto inter se p̄m̄ quo-  
ra esse causas rerum atq̄ primordia.  
pter quas res vnum mundū duos  
deos esse voluerunt. iouem atq̄ ianū  
q̄ continē mundū. et mammā dare a-  
nimālib⁹: nec tam ppter hec opa duo  
tam longe inter se vi. et dignitate diū  
sa duo dñ esse compulsi sunt: sed v-  
nuſ iupiter ppter illud tigillus pro-  
pter hoc ruminus: appellatus est. Ro-  
lo dicē. q̄ animalibus mammam pre-  
bere sūgentibus magis iuonem po-  
tuit dicere. q̄ iouem: presertim cum es-  
set etiā diuia rumia q̄ in hoc opus adiu-  
torū illi fam̄latiue p̄bēt. Cogito enī  
posse r̄spōdei cīpaz iuonē m̄chil alio  
ēē q̄ iouē scđm illos valerij soram v-  
sus ubi dēm ē: iupiter oip̄tes regūrū  
q̄ deūq̄. p̄ geitor: geitrix q̄ deū. Quāē  
ergo dñs ē: ruminus: cū diligēn⁹  
fortasse querētib⁹. ēē ip̄e iueiat etiā  
illa rumiae. Si enī maiestati deorum  
rcē videbat indignū ut i vna spica al-  
ter ad curā geiculi. alter ad folliculi  
ptinēt: quāto ē indignius vna rē infi-  
mā id ē ut māmis alat̄ aialia duorū  
deoz p̄tate curāt. q̄rū fit vnuſ iupiter  
rex ip̄e cūctorz. et hoc agat ut nō sal-  
te cū iuge sua h̄i cū ignobili nescio q̄

Liber septimus

fumina. msi quia ipse est etiam ipsa rumina ruminus fortasse p suggestibus maribus rumina p femis. Dicerē quip p noluisse illos ioui femininū nomē imponē. misit in illis vībō progenitor gemtrix q̄ diceretur: et inter eius alias cognomina legēm q̄ etiā pecunia vocaretur: quā de a inter illos munus cularios inuenimus. et in quarto libro cōmemoraūmus. Sed cum a mares et femine habeant pecuniam: cur non et pecunia et pecunius appellatus sit si cuti rumina et ruminus ipsi viderint.

**Q**uamvero elegan. **Ca. xij.**  
ter racōnē huius nominis redididerut: et pecunia inquit vocatur. q̄ eius sūt omnia. O magnā racōnē diuini noīs. invero ille cuius sūt omnia vilissime et contumeliofissime pecunia nuncupatur. Ad omnia enim que celo et terra continentur quid est pecunia in omnib⁹ omnino rebus: que ab homib⁹ nomine pecunie possidēt. Sed ministrum hoc auaricia ioui nomē imposuit: ut quisquis amat pecuniā. nō quemlibet deum si ipsum regem omnium sibi amare videatur. Longe autē aliud esset: si diuitie vocaretur aliud namq; sūt diuitie: aliud pecunia. Nā dicimus diuites. sapientes. iustos. bonos: q̄b⁹ pecunia vel nulla. vel parua ē. Magis enim sunt vītib⁹ diuites: p quas eis etiā in ipsis corporalib⁹ rerū necessitatibus satis est quod adest: pauperes vero auaros semper imbiates et egētes. Quālibet enim magnas pecunias habere possunt: si in earū quantacunq; abundātia nō egē nō possunt. Et deus ipsum verum recte dicimus diuitē: nō tñ pecunia: si omnipotētia. Dicuntur itaq; et diuites pecuniosi: sed interius egēti. si cupidi. Item dicuntur pauperes pecunia carentes. si interius diuites: si sapiētes. Qualis ergo ista theologia debet ēē sapiēti: vbi rex deorū

eūis rei nomē accepit quā nēo sapiēs cōcupiuit? uāto enī facilius si aliquid hac doctrīa quod ad vitā p̄tinēt eternam salubriter disseretur. deus mundi rector. nō ab eis pecunia sed sapientia vō caretur: cuius amor purgat a sordib⁹ auaricie. hoc est ab amore pecunie. **Ca. xiiij.**

**P**er quid de hoc ioue plura ad quē fortasse ceteri referēdi sūt. ut maiis remaneat deo et opio plurim⁹: cū hic p̄ se sit omnes. huc quando p̄tes eius vel potestates eius existimantur huc cū vis anime quam putant p cū et a diffusam. ex p̄tibus molis huius in quas visibilis mundus iste consurgit et multiplici administracōne natu re quasi plurā deo et nomīa accepit. Quid est enim a saturnus. vnuis m̄qt de principib⁹ deus. penes quem sacrum omnīū dominatus est. Nonne expositio vītūm illorū valerij sorani sic se habet. iouem esse mundū: et eū oīa semina ex se emittere et in se recipere. Ipse est igitur: penes quem sationū omnīū dominatus est. uidē gemus. Deus inquit qui sp̄ohitus ē ac vīm habet omī terum gignendaz. Quez alium hanc vīm habē credunt q̄ mūdum: cui dictum est iupiter. p gemtor gemtrix q̄. Et cū alio loco gemū dic esse vīni sciuusq; animū racōnalem. et ideo esse singulos singulorū talem autē mundi animū deum esse: ad hoc idem vītq; reuocat. ut tanq; vīni alis geniū ipse mūdi animū esse credatur. Hic est igitur quē appellat iouē: nam si omnis genius deus. et omnis viri animū genius. sequitur vt sit oīs viri animū deus. qđ et ipsos abhorre absurditas ipa cōpellit: restat vt eu; singulariter et excellēter dicāt deū geniū. quem dicūt mūdi animū: ac p hoc iouem. **Ca. xiiij.**

**M**ercuriū vero et martē. quomō

referent ad alias ptes mudi et opera dei que sunt in elementis non inueniuntur: et ideo eos saltē operibus hominum posuerūt. sermocionādi et belligerandi ad ministros. Quoꝝ mercurius. si sermonis etiam deoꝝ potestatem gerit ipse quoꝝ regi deoꝝ domini natura: si secundum eius arbitriū iupiter. loquitur à loquēdi ab illo accipit facultem: quod utiqꝝ absurdum ē. Si aut illi hūam tñ fīmonis potestas tributa perhibetur: non est credibile ad latitudinos mammānō solum pueros sed etiā pecora unde rumimus cognominatus ē iouē descendē voluisse. et curram nostrī sermonis qua pecoribꝫ anteclimus ad se p̄tinē noluisse: ac per hoc idem ipse est iouis atqꝝ mercuri⁹. Qd si fīmo ipse dicitur esse mercurius sicut ea que de illo interpretatur ostendunt: nam ideo mercurius quasi mediū currēns dicitur appellatus. qd fīmo currat inter homines mediū: ideo hermes gr̄ece quo d sermō vel interptacō que ad fīmonem utiqꝝ pertinet hermenia dicitur: i deoꝫ mercibꝫ præcessere. quia intervententes et ementes fīmo fit mediū alas eius in capite et pedibus significat volucrē ferrī p̄ aerā sermonē nuncium dēmī. quoniam p̄ sermonem omnia cogitata enunciantur: si ergo mercurius ipse fīmo est. etiā ip̄ his habitentibus deus nō est: s̄ cū sibi deos faciūt eos qui demones sūt: immūdis supplicando spiritibꝫ possidentur ab eis qui non dñ s̄ demones sūt. Itē quia nec marti aliqd elementū vel pte mundi inueniē potuerūt ubi agēt opera qualiacunqꝝ nature. deum bellū esse dixerunt: qd opus est hominē et optabilius non est. Si ergo pace p̄petuam felicitas daret: mars qd agēt nō habet. Si autē ipsi⁹ bellū est mars sicut fīmo mercurius: utinā qd manifestum est qd non sit deus: tam nō sit et bellū quod vel falsi vocetur deus.

**D**ī forte illi stelle sūt **Ca. xv.**  
Dñ dñ: quas eoz appellauē nobis. Nā stellā qndā vocat mercuriū qndā itidē martē: s̄ ibi ē illa quā vocat iouē. Et tñ eis mūdus ē iouis. Ibi ē quā vocat saturnū: et tñ ei dāt nō p̄ uā substantiam. oīm videlicet semmū. Ibi est illa omnū clarissima que ab eis appellatur venus: et tñ eandem vnerē ē etiam lunam volunt: q̄uis de illo fulgentissimo sidere apud eos tā qd de malo aureo iuno venus qzotēdat luciferum enī quidam vneris. qdā dicunt esse iuomis: s̄ vt solet venus vincit. Nam multo plures eamstellā vneri tribuūt: ita vt vix eoz quisq̄ reperiatur. qui aliud opinetur. Quis aut nō rideat. cū regē oīm iouē dicat: qd stella cius ab stellā vneis tāta vici tur clāritates. Tāto enī ēē debuit ceteris illa fulgēcō: qnto ē ipē potēcō. Rāndēt ideo sic videi: qd illa q̄ putatur obscurior. supiorē ē at; a trīs lōge remocō. Si ergo supiorez locū maior digitas meriut: qre tacurnus ibi ē iouē facē nō potuit usqꝝ ad sidera puenire: et qd nō valuit saturnus ī r̄gnosuō neqꝝ ī capitulo. saltē obtinē ē p̄mis̄sus ī celos. Quāē autē ianus nō accepit aliquā stellā. Si p̄ptēa qd mūdus ē et ōes ī illa sūt: et iouis mūdus ē et habet tñ. An iste cām suā oposuit vt potuit: et p̄ vna stella quā nō habet m̄t sidera. tot facies accepit ī trīs. Deinde si p̄pter solas stellas mercuriū et martē ptes mudi putāt vt eos deos h̄re possint qd utiqꝝ fīmo et bellū nō sūt ptes mudi s̄ actus hominē: cur arieti. et th. auro. et cācro et scorpīo. ceterisqꝫ hmōi q̄ celestia sīḡnūant. et stellis nō singulis s̄ singula pluībꝫ ostāt. supiusqꝫ istis ī sumo celo p̄hibitē collocata. ubi ostātōr motus inerrabilē meatū sideribꝫ prebet. nullas aras. nulla sacra: nulla tēpla fecerunt: nec deos non dico inter

hos selectos. sed ne inter illos quidē  
quasi plebeios habuerūt. **Ca. xvi.**

**A**pollinem quamvis dñmatoꝝ  
et medicū velint. tñ vt in aliqua  
pte mundi statuēt. ipsum etiā solem  
esse dixerūt: dianāq; germanāq; eius  
similiter lunam. et viaꝝ preside. vnde  
et ḡmem volūt q; via nichil pariat:  
et ideo ambos sagittas habere. q; ip  
sa duo sidera de celo radios terras vſ  
q; pertēdant. **V**ulcanū volūt ignem  
mundi. neptunū aquas mundi: dite  
patrem hoc est orcum. terrenam m  
fimam ptem mundi. **L**iberūz. et cererē  
pponunt semībo vel illū masculīm  
illam femīm: vel illum liquorī illā ve  
ro aridit ati semīmū. **E**t hoc vñq; totū  
refertur ad mundum id est ad iouem  
qui pterea dictus est pgeitor gemi  
trixq; q; omnia semīma ex sc emitteret  
et in se recipere: quādoquidē etiā ma  
trē magnam eandem cererē volunt.  
quam nichil aliud dicunt esse. q; ter  
ram eamq; phibitent. et iunionē. et ideo  
ei secundas causas rerum tribuūt: cū  
tamen iou fit dictum pgemtor gemi  
trixq; deum. quia secundum eos totus  
ipse mundus est iouis. **O**meruā etiā q  
eaz humamis artib; ppofuerunt nec  
muenerunt vel stellam vbi eā ponerēt  
eandem vel summū etherā vel etiam lu  
nam esse dixerunt. **V**estam quoq; ip  
sam pterea deaꝝ maximam putaue  
rūt q; ipsa sit terra: quamvis ignē mū  
di leiuorez qui pertinet ad vñsus homi  
num faciles. non violētiorem qualis  
vulcani est. ei deputandum esse credi  
defunt. **A**c per hoc omes istos selcōs  
deo s hunc ec mūclū volūt. in qbusdā  
ptes eius m qbusdā umuersū: umuer  
sū sicut iouē. ptes eius ut genuū. ut ma  
trem magnam. ut solem. ut lunāz vel  
potius apollinem. et dianam: et aliquā  
dō vñnum deum res plures. aliquā vñaz  
rem deos pluēs faciūt. **N**am vñus de

us rēs plures: si c ipse iupiter. Et mū  
dus enim totus iupiter. et sc̄lum celū  
iupiter: et sola stella iupiter habetur.  
et dicitur. Itemq; iuno secūdaꝝ cāz  
domīa: et iuno aer. et iuno terra: et five  
nerez vñceret iuno stella. **D**imiliter  
mīerua summus ether: et mīerua ea  
dem luna: quaz esse in etheris īfimo  
limite existmant. **V**nam vero rem de  
os plures ita faciunt: et ianus ē mun  
dus. et iupiter: sicut et iuno est terra. et  
mater magna et ceres. **Ca. xvii.**

**E**t sicut hec que exempli gratia  
commemorauit. ita cetera nō ex  
pli cant s̄ potius implicant: sicut īpe  
tus errabunde opīomis īpulerit.  
ita huic atq; illuc. hinc atq; illic insi  
litūt et resilunt. vt ipse varro de omī  
bus dubitātē q; aliquid affirmaē ma  
luerit. **N**am trium extremoz; primū  
de dñs ceteris. cum absolūtiss libruz;  
in altero de dñs incertis dicē īgres  
sus ait. **C**ū i hoc libello dubias de dñs  
opīiones posuero: reprehendi non  
debo. Qui enī putabit uideari opor  
tere et posse: cum audierit faciet ipse.  
**E**go citius pducī possum. ut in pmo  
libro que dixi ī dubitacōnē reuocē:  
q; ī hoc quem scribam. omnia vt ad  
aliquam dirigam summā. **I**ta nō so  
lum istuz; de dñs incertis: s̄ etiā illum  
de certis fecit incertum. **I**n tercio por  
ro isto de dñs selectis. postea q; pre  
locutus ē. quod ex naturali theologia  
preloquendū putauit: īgressurus  
huius ciulis theologie vanitates et  
mīanias mendaces. ubi cum nō soluz;  
non ducebat veritas reruz. s̄ etiā ma  
iorz premebat auctoritas: de dñs mīq; te  
populi romam publicis quib; edes  
dedicauerunt eosq; pluribus signis  
ornatus notauerūt. in hoc libro scri  
bam: s̄vt xenophanes colophonius  
scribit: quid putem. nō quid cōtēdaz  
ponam. **D**ominis est enī hec opīari;

dei sciē. Hecum igitur non cōphēnsa  
rum. nec firmissime creditarū. s̄ opia  
tarū. et dubitandarū sermonem tre-  
pidus pollicetur: dicturus ea que ab  
homībus instituta sunt. Neq; enim  
sic sciebat esse mundū. esse celū a ter-  
ram celum sideribus fulgidū terram  
semimib; fertilē. atq; huūsmōi cetera  
sic hanc totam molez atq; naturaz vi  
quadam inuisibili ac p̄tēti regi ad  
ministrari certa animi stabilitate cre-  
debat: ita poterat affirmaē de iano q̄  
mūdus ipse esset. aut de saturno. mūe-  
mire quomodo. iouis pater esset et  
ioui regnanti subditus factus esset.

**D**icit e cetera talia. **V**Ca. x viii.  
De quibus crediblō reditū  
ratō cū perhibentur homīnes fuisse. et  
vniq; eoz ab hīs qui eos adulā-  
do deos esse voluerunt. ex eoz. inge-  
mo. moribus. actibus. casibus. sacra  
et solēmia ostiuita: atq; hec paulatim  
p animas homīmū demonum similes  
et ludicraz rerū auidas irrependo  
longe lateq; vulgata: ornantib; ea  
mendacis pōtaiz. et ad ea fallacib;  
spiritibus seducentibus. Facilius enī  
fieri potuit ut iuuenis impius vel ab  
impiio patre interfici metuens. et au-  
dus regi patrē pellēt regno q̄: id  
qd iste interpretatur. ideo saturnū pa-  
trem a ioue filio superatū: qd an ē cau-  
sa que p̄tinet ad iouem: q̄ semē quod  
ptinet ad saturnū. Bienī hoc ita ēēt  
nunq; saturnus prior fuisse: nec pater  
iouis esset. Semper enim semē causa  
precedit: nec vñq; generatus ex semi-  
ne. Sed cū conātur vñmīsimas fabu-  
las siue homīmū res gestas. velut na-  
turalibus interpretacib; honoraē: etiā  
boies acutissimi tātas patiūtūr angu-  
stias: ut eoz quoq; vanitatē dolē co-  
gramur **V**Ca. xix.

**S**aturnū inquit dixerunt. q̄ nata  
ex eo essent solitū deuoraē. q̄ eo semi-  
na vnde nascēntur redirēt: et q̄ illi p-

ioue gleba obiectā est deuoraanda. si  
gmificat inquit māmb; humānis ob-  
rui ceptas serendo fruges: antequā  
valitas arandi esset inuenta. Satur-  
nus ergo dici debuit ipsa terra: nō se-  
mina. Tpā enī quodāmō deuorat que  
genuerit: cū ex ea nata semina in ea;  
rursus recipienda redierint. Et q̄ p  
ioue accepisse dicitur glebam: quid  
hoc ad id valet quod māib; hīm se-  
men gleba cooptū est. Nūquid ideo  
nō ēvt cetera deuoratū: qd gleba coo-  
pertū ēs. Ita enī hoc dēm ē quasi qui  
glebā opposuit semē abstulerit: sicut  
saturno p̄tib; oblata gleba abla-  
tū iouē: ac nō potius gleba semē apie-  
do. fecit illō diligētius deuorari. Deīm  
de isto modo semē ē iupiter: nō semis  
cā qd paulo an dicebatur. S; qd faci-  
ant boies: q̄ cū res stultas interpretā-  
tur. nō iuueniūt qd sapiēter dicature  
falcē habet inq̄t: ppter agriculturaz.  
Certe illo regnante nōduz erat agri-  
cultura. et ideo p̄ora eius tpā p̄bīt.  
sic idē ipē fabellas interpretat: q̄ p̄mi-  
boies ex hīs viuebāt semib; q̄ tra spō  
te gignebat. An falcē sceptro pdito  
acepit: ut q̄ p̄mis tpib; rex suāt oco-  
sus. filio regnāte fieri opariūs labori  
osus. Deīde ideo dic a q̄busdā pueros  
cī solitos imolari. sic a penis africām  
et a q̄busdā etiā maiores. sicut a gal-  
lis: q̄ oīm semmū optimū ē genus hu-  
manū. De hac crudelissimā vaitate:  
quid opus est plura dicere. Hoc po-  
tius aduertamus at; teneamus. has  
interpretacōes nō referri ad deuz verū.  
vñiā incopeaz m̄comutabilēq; natu-  
rā a q̄ vita in eternū beata poscēda ē:  
h̄ earū esse fines in rebz corporalib; tē-  
poralib; mutabilib; at; mortalib;  
Quod celū inq̄t p̄t; saturnus castris  
seim fabulis dī hoc significat penes  
saturnū. nō penes celū semē ēē dīmū:  
ac ppter ea q̄ntū intelligi datur: qui-  
a nichil in celo de semimib; nascatur.

**S**ed ecce saturnus si celi est filius: iouis est filius. Celum enim esse iouem in numerabilitate et diligenter affirmant. Ita ista quod a uitate novemunt: plerique et nullo impellente. se ipsa subuertunt. **C**hronon appellatum dicit. quod greco vocabulo significat temporis spaciū: sine quo semen inquit non potest esse secundum. **N**ecea alia de sa turno multa dicuntur: et ad semē omnia referunt. **S**ed saltē saturnus seminib⁹ cū tāta ista potestate sufficeret. Quid ad hēc dīj alij requiruntur: maxime liber et libera id est ceres. De quib⁹ rursus quod ad semē attinet tāta dicit: quasi de saturno nichil dixerit. ¶ **C**a.xx.

**T**Il cereis autē sacris p̄dicantr illa eleusina quod apud athemēses nobilissima fuerit: de quib⁹ iste nichil interpetatur. nisi quod attinet ad frumentū: quod ceres inuenit. et ad p̄spīnā quā rapiente orco p̄didit: et hanc ipsam dicit significare secunditatē seminū: quod cū defuisse quodā tempore. eadēq; stelitatem terra meret. exortam esse opinionē. q̄ filiam cereis. id ē ipsaz fecūditatez: quod a p̄spendo p̄spīna dā esset orcus ab stulerat. et apō īferos detinuerat: quod res cū fuisse lucetū publico celebrata. quia rursus eadem redit secunditas p̄serpma reddita exortā esse leticiaz: et ex hoc solempnia constituta. Dicit deinde multa ī m̄sterijs eius tradi: quod nisi ad frugū īueniōne non pertineant. Amvero liberi sacra. ¶ **C**a.xxi.

quē liqdis semib⁹ ac p̄ hoc nō soluz liquorib⁹ fructuuz: quorū quodamō primatum vīmū tenet. verum etiam semib⁹ animaliū p̄fecerūt. ad quantā turpitudinē puenerunt piget quidez dicere ppter fmōnis lōgitudinē: sed ppter istorū superbam hebetudinē nō piget. Inter cetera quod p̄ter mittere quādam sunt cogor. in italię competit quādam dicit sacra liberi celebrata cū tā-

ta licentia turpitudinis: ut ī eius honorem pudenda virilia colentur. nō saltē aliquantū verecūdiorē secreto. sī ī p̄patulo exultatē nequicia. Nā hoc turpe membrū p̄ liberi dies festos cū honore magno p̄ festis īpositū p̄ us rure ī competis: et usq; ī vrbē p̄ stea vectabatur. In opido autē lauino. unus liber totus mensis tribuebatur cūius diebus om̄s v̄bis flagi cōfissimis v̄terentur. donec illud membrū p̄ forum trasuectū esset: atq; ī loco suo quiescēt. Cui membro ī honesto matrem familias honestissimā palā coronā nō ē erat iponē. Pic videlicet liber deus placidus fuit puentib⁹ seminū: sic ab agris fascinacō repellēda ut matrona facētur ī p̄blico: quod nec meritrix si matrone spectarent p̄mitti debuit ī theatro. Propt̄ hēc saturnus solus creditus nō ē sufficē posse semib⁹ ut occasiōes multiplicātorū īmūda aīa īp̄iret: et ab īnovero deo meito īmūdicie dīstituta. ac p̄ multos falsos auditate maioris īmūdicie p̄stituta. ista sacrilegia sacra nominaēt: scilicet spurcorū demū turbis īmūlādā polluendāq; preteret. ¶ **C**a.xxii.

**A**m v̄tiq; habeat salacia; neptunus v̄rōē: quā īferiorem aquā maris ēē dixerunt. ut quod illi a diuīcta ēē v̄milia: nisi vt sine villa causa necessarioz sacrorū sola libidine anime p̄stutite multiplicaretur īuitacō demōmorū. **S**ed p̄feratur īterpretacō preclara. et theologie quod nos ab ista reprehensione reddita racōne compescat. V̄milia inquit v̄nda est que ad litus v̄mit. Salacia quā ī saluz redit. Cur ergo deē fuit due cum sit v̄na v̄nda que remittat redit. Nempe ipa est exēstūas ī multa numina libido v̄sana. Quāuis enī aqua nō gemimetur. quē ita redit: huius tñ occasiōe vaitatis duob⁹

demonis inuitatis. amplius committatur anima. quod ita non redit. Queso te varro. vel vos quod tamquam hominum talia septem legistis: et aliquid magnus vos didicisse iactatis. Interpretamini hoc. nolo dicere secundum illam eternam in commutabilemque naturam quod solus est deus. sed saltus secundum animam mundi et partes eius. quos deos esse veros existimatis: per tem animae mundi que mare premeat. dum vobis fecisse neptunum ut cunctos regnabilioris erroris est. Ita ne vinda ad litus veniens. et in salum redies dues sunt partes mundi: aut dues partes anime mundi. quis vestrum ita despiciat. ut hoc sapiat. Cur ergo vobis duas deas fecerunt: nisi quia primum est a sapientibus maioribus vestris non ut deum plures vos regent: sed ut ea que istis vanitatibus et falsitatibus gaudet. plura vos de monia possiderent. Cur autem illa satia per hanc interpretationem inferioris maris per tem qua viro erat sub dita perdite. Namque illam modo cum refluente fluctu esse probabitur: in superficie posuit istis. An quia veniliae periculum accepit: irata suum maritum de summis maris exclusit. Ca. xxiiij.

**D**empeyna est terra. quam plena quidem videmus animalibus suis. De runtum ipsam magnum corpus in elementis mundi quod in similitudine ptem: cur ea sunt deame. An quia secunda est: Cur ergo non magis homines deum sunt qui ea secundorum faciunt excolendo: sed cum arant non cum adorant. Sed per animam mundi inquietum. quod illaz premeat dea facit: quasi non euidenter sit in hominibus anima quod virtus sit nulla sit questio. Et tamen homines deum non habent: et quod est grauiter dolendum. his qui deum non sunt et quibus ipsi meliores sunt colendis et adorandis mirabiliter miserabili errore subdunt. Et certe idem varro in eodem de deo libro tres esse affirmat aie gratia

dus in omnibusque natura: unde quod oes ptes corporis qui vivunt trahunt non habent sensum. sed tamen ad vivendum valitudinem. Hanc vim in nostro corpe permanere dicunt in ossa vngues capillos: sic in mundo arbores sine sensu alitur et crescit et modo quodam suo vivunt. Sed in gradu aie in quo sensus est: hac vim perire in oculos. aures. nasos. os. tactus. Tertium gradum aie esse summum: quod vocatur animus. in quo intelligentia permanet: hoc propter hoc omnes carere mortales. Hac parte aie mundi dicit deum: in nobis autem genere vocari. Esse autem in mundo lapides et terraque videmus. quo non permanet sensus. ut ossa et vngues dei: sole: vento: luna: stellas quod sentimus quibusque ipse sentit sensus esse eius. Ethera porro animus eius vim quod permanet in astra eam quod facit deos: et per eam quod in terram permanet dea tellure. Quod autem inde permanet in mare atque oceanum deum esse neptunum. Hoc ergo ad hanc quam theologiam naturaliter putat quod volunt regnare deum ab his ambagibus atque anfractibus fatigatus egreditus est. Redeat inquit: redeat ad ciuiteatem. Hic enim adhuc teneo: tandem agere de hac. Non dico si tria lapides nostri sunt ossibus et vnguisque filius: sed eos intelligentiam non habere sicut sensu carere. Aut si idcirco habere dicunt ossa et vngues nostri intelligentiam quod homo sicut quod habet intelligentiam sicut homo in mundo deos dicunt: quod stultus quod in nobis ossa et vngues homines dicuntur. Hoc cum per his fortassis agendum sit. Nunc autem istud adhuc politicum id est ciuitatem volo: scilicet enim per hoc ut hinc illam naturalis theologie veluti libertate caput erigeremus paululum uoluuisse videatur: tamen adhuc librum sanscrito in illo Sansaricogitatu. ene eum inde respexit et hoc propterea dixerit: ne maiores eius siue aliis ciuitates tellure atque neptunum iactiter coluisse credant. Hoc dico. Pars animi mundani quod per tria premeat sicut una est tria: cur non ena

vna fecit dea quam dicit esse tellurem  
**R**um sita fecit: ubi erit orcus frater iouis atque neptum quem ditem patrem vocant. **O**bi eius coniunx per serpina que secundum aliam in eisdem libris posita est opinione non terre fecunditas sed per inferior perhibetur. **R**um si dicunt animi mundani propter cum permetat terre propter superiorum ditem patrem facere deum. cum vero inferior per serpina deam: tellus illa quod erit. **T**ra enim totum quo dicitur erat in duas partes deosque diuisi sunt. ut ipsa tercya que sit aut ubi sit inueniri non possit: nisi quis dicat simul istos deos orcum atque per serpina unam deas esse tellurem. et non esse iam tres: sed aut unam aut duos: et tunc tres dicuntur. tres habentur. tres coluntur aris suis delubris suis. sacris simulacris. sacerdotibus suis: et per hoc etiam fallacibus perstitutam animam constitutis demonibus suis. **A**chuc respondeatur quae propter terre permittit per mundam animi: ut deum faciat tellumonem. **N**on inquit: sed una eademque terra habet geminam vim et masculinam et feminam perducat. et feminam per recipiat atque nutrit: inde a vi femme dicam esse tellurem a masculi tellumonem. **C**ur ergo pontifices ut ipse indicat. additisque alijs duobus. quatuor deos faciunt rem diuinam: telluri. tellumoni. altori. rusori. **D**e tellure. et tellumone. iam dictum est. Altori quaesumus. Quod ex terra inquit aluntur omnia que nata sunt. Rusori quod rursus inquit cuncta eodem reueluntur. **C**a. xxiiij.

**D**ebuit ergo una tra per istas quater geminam vim quatuor habere cognomina. non quatuor facere deos. sicut tot cognomibus unus iupiter. et tot cognomibus una iuno: in quibus omnibus vis multiplex esse dicitur ad unum deum vel unam deam pertinet: non multitudine cognominum deorum etiam

multitudinem faciens. **S**ed perfecto sic aliqui etiam ipsas vilissimas feminas eaque quas libidine quererunt redet permittebat turbas: sic anima vilem factam in mundis spiritibus perstitutam deos sibi multiplicare quibus cotamimanda persternetur sicut plurimum licuit: sic aliquando aperte piguit. **N**am et ipse varro quasi de ipsa turba verecundatus unam deam vult esse tellurem. **C**andide inquit dicunt matrem magnam. **Q**uod timpanum habeat significari esse orbem terre: quod turres in capite opida: quod sedes fingatur circa eam. cum omnia moueantur ipsas non moueri: quod gallos huic deo ut furent fecerunt significari qui semine indigeant terram sequentes. in ea quippe omnia reperiuntur: quod se apud eas iactant. precipitum inquit qui terram colunt ne sedeant: semper enim esse quod agant. **C**imbaloz somitus. ferramentoz iactandoz ac manu. et eius rei crepitus in coleto a groque fit. significatur ideo ere quod eam antiqui colebant ere. antequod ferrum esset invenitum. **L**eonem inquit adiungunt solutum ac mansuetum: ut ostendant nullum genus esse terre tam remotum ac vehementer ferum: quod non subigit colliguntur. **D**em de adiungit a dicto tellure matrem. et nominibus pluribus et cognomibus: quod nominarunt deos existimat esse complures. **T**ellure inquit putant esse opem quod opere fiat melior: matremque plurima pariat: magnamque cibum pariat: per serpinaque ex ea perseruant fruges: vestamque vestiatur herbis: sic alias deas inquit: non absurde adhanc reuocat. **S**i ergo una dea est que quidem consulta veritate nec ipsa est: interim quod itur in multas. **V**nius sint ista multa nomina: non tam de multisque nomina. **S**ed errantium maior auctoritas depemit: et eundem varronem post hanc sententiā

trepidare compellit. Adiungit enim et dicit: cum quibus opimio maiorum de his deabus q̄ plures eas putarūt esse non pugnat. Quomodo nō pugnat: cum valde aliud sit vnam deas nominā habere multa. aliud esse deas multas: sed p̄t inq̄ fieri ut eadē res et vna sit: et in ea qdā res snt plures. Cōcedo. vt in uno hōie esse res plures: nūq̄ dideo thoies plures. Hic in una dea ēē res plures: nūq̄d ideo et deas plures. Verū si cō volunt diui dāt. offlent. multiplicēt. replicēt implēt. Nec sūt telluis amris magne p̄ clara mīsteria: vnde oīa referūtūr ad mortalia semīa: et exerceđam agricul turā. Ita ne ad hēc relata. et hūc finē habētia timpanū. turre. galli. iactio īnsana mēbroz. crepitus cīmbaloz. ofictō leonū: vitā cūq̄ pollicēt ethā. Itane ppter a galli absali hinc magne dee fuit ut sigmificant q̄ semine indigeāt terrā sequi oportere: q̄ si nō eos ipsa potius fuitus semine faciat indigere. Vtrum enim sequendo hāc deam cum indigeāt semen acqui rūt: an potius sequēdo hanc déam cum hēant semē amittunt. Hoc mterptari est: an detestari. Nec attendit qn tū maligm̄ demones p̄ualuerūt: q̄ nec aliq̄ magna his sacris polliceri ausi sunt: et tam crudelia exigē potuerunt. Si dea terra nō ēēt manus ei homies opando inferrent ut semina sequerentur p̄ illā: nō sibi seuiendo ut semina p̄derēt ppter illaz. Si dea nō es̄. ita fecūda fieri mamib⁹ aliemis: ut nō cogēt hōiem sterile fieri mamib⁹ suis. Jam q̄ in liberis sacris honesta matrona pudenda virilia coronabat spectāte multitudine. ubi rubens et sudās si ē villa frons in homib⁹ adstabat foris tan et maritus: et q̄ in celebrađone nuptiaz. sup priapum scapum noua nupta sede iubebatur: longe contempti

biliora atq̄ leuiora sunt pre ista tur pitidime crudelissimā. vel crudelitate turpissimā. Ibi demonicis ritibus sic uterq; sexus illudit: ut neuter suo vulnerē prematur. Ibi fascinatio timetur agrorum: hic membrorū amputacō nō timetur. Ibi sic dehonesta tur noue nupte verecundia. vt non solū fecunditas sed nec viginitas ad imatur: hic ita amputatur virilitas: ut nec conuertatur in feminā. nec vir relinquatur.

**E**t attis ille non. Ca. xxv. est cōmemoratus: nec eius ab isto interpretatio requisita est. in cuius dilectionis memoriam gallus absconditur: sed docti greci atq; sapientes ne quaq̄ racōnem tam sanctam preclaras tacuerunt. Propter vernalē quippe faciem terre que ceteris ē tē poribus pulchrior. porphirius philosophus nobilis attin flores sigmificare perhibuit: et ideo absclū: quia flos decidit ante fructum. Non ergo ipsius hominem vel quasi hominem qui ē watus attis. sed virilia eius floi comparauerunt. Ipsa quippe illo viuente deciderunt. Imo vero nō deciderūt: neq; decepta s̄ plane discepta sūt: nec illo flore amiso quisquam postea fructus sed potius sterilitas consecuta est. Quid ergo ipse reliquis. et quicquid remansit absclō. quid eo si gmficari dicitur quo refertur? Que interpretatio inde profertur? An hec frustra moliendo in chilq; īueniens do persuadent illud potius esse credē dum: quod de homine castrato fama iactauit. literisq; māclatum est. Neito hic adiustus ēvarro noster: neq; hoc dicē voluit. Nō enī hōiez doctissi

**T**um latut. Temq; de molibus eidem matri magne otra om̄e virorum mulierumq; verecundiam

consecratis. qui usq; in hesternū diez  
madidis capillis. facie dealbata. flu-  
entibus membris. incessu semineo per  
plateas viosq; carthaginis etiam a  
populis. vnde turpiter viuent. exige-  
bat nichil varro dicē voluit: nec uspi  
am me legisse memini. Defecit inter-  
ptaco: erubuit racō: oticuit oracō. Si  
cūt matris magne omnes deos filios  
non numinis magnitudo s; criminis:  
hunc monstro. nec iam monstruositas  
oparatur. Ille in simulacris habebat  
solā deformitatē: ista i sacris deformē  
crudelitatem. Ille membra m lapidib⁹  
addita: hec in hominib⁹ pdita. Hoc  
de decus tot iouis iphus et tanta stup⁹  
non vincunt. Ille inter semineas cor-  
ruptelas uno ganimede celum infa-  
mavit: ista tot mollib⁹ p̄fessis et publi-  
cis. et mquimauit terram: et celo fecit  
inuriam. Saturnū fortasse possemus  
huic in isto genere turpissime crude-  
litatis siue ferre siue p̄ferre. qui pa-  
trem castrasse prohibetur: s; in saturnisa-  
cris homines alienis mamib⁹ potius  
occidi: q; suis absidi potuerunt. De-  
uorant ille filios ut poete ferūt et phī-  
fici ex hoc interpretatur quod voluit:  
ut autē historia prodit necauit: s; qd  
ei pemulos filios sacrificauerunt non  
recipere romani. At vero ista magna  
deoz mater etiam romam templis  
castratos intulit. atq; istam seuiam  
moremque suavit: credita vires adiu-  
uare romanor⁹: execādo virilia viro-  
rum. Quid sūt ad hoc malū mercurij  
furta. veneris lascivia. stupra. ac turpi-  
tudines ceteroz. Que p̄ferremus de  
libris: mihi quotidie cantarentur et sal-  
tarentur in theatris. Sed hec qd sūt  
ad tantū malum. cuius magnitudo  
magne matri tm̄ mō petebat p̄serū  
q; illa dicuntur a poetis esse ficta. q;  
si poete id etiam finxerint: q; ea snt  
dīs gratae acceptae. Et ergo cane-

rentur vel scriberētur. sit audacia vel pe-  
tulantia poetar⁹: vt vero diuinis rebus  
et honorib⁹. ei dē imperatib⁹ extorquē-  
tibus nummib⁹ addēntur. quid ē nī  
si criminē deoz imo vero confessio demoni  
orū et decepcō miseror⁹. Verū illud  
quod de abscoz consecrātō e. matet  
deum coli meruit. nō poete finxerunt:  
sed horré magis q; canere maluerunt.  
Hjs ne dīs selectis quisq; consecrā-  
tus est. ut post mortē viuat beate. q;  
bus consecratus ante mortē honeste  
nō potest viue: tam fedis supsticōmb⁹  
subditus. et immūdis demonib⁹ obli-  
gatus. Sed hec omnia inqt referū-  
tur ad mundū: videant ne potius ad  
immūndū. Quid autē nō potest referri  
ad mundū quod esse demonstratur  
in mundo. Ros autē amuz querim⁹  
q; vera religione cohīsus. nō tāquādeuz  
sūiū adoret mundū sed tanq; opus dei  
pter deum laudet mundū: et munda-  
nis sordib⁹ expiatus. mundus pue-  
iat ad deum quod didit mundū. Nos  
vero deos selectos. videmus quidez  
clarius mnotuisse q; ceteros: non tñ  
ut eo illustrarentur merita. s; ne oc-  
cultarentur obprobria. Vn magis e-  
os homines fuisse credibile ē: sicut nō  
solum poete literaverū etiam histori-  
ce tradiderunt. Nam quod Vgilius  
ait. pm̄us ab eihere venit saturnus o-  
limpo. arma iouis fugiēs et regis ex-  
ul ademptis. et q; ad hanc rem p̄tinē-  
tia consequūtur. totam de hoc home-  
rus pandit texens historiam: quam  
enmus in latinū vtit eloquii. Vnde  
quia plurima posuerunt. qui otia hu-  
iūmodi errores ante nos vel grecos  
mone vel latino scripsierunt: non in eo  
michi placuit immorari. Ca. xxvij

**T**eras physiologias cū confide-  
ro qbz doctia acuti homies ad  
res hūanas conātur vtere res dmas:  
nichil video mihi ad t̄palia terrenaq;

opus naturamq; corpream. vel etiā si in-  
visibilē. tamē mutabilē potuisse reuo-  
cari: quod nullo modo est verus deus.  
**H**oc autē si salte religiositati congru-  
is significacōm agētur eēt quidez  
volendum. non hijs verū deum annū-  
ciari atq; p̄dicari: tamē aliquo mō-  
ferendū tam fedā. et turpia. non fieri  
nec uiberi. **A**t nunc cum pro deo vero  
quo sola anima se inhabitante fit fe-  
lix. nephās fit colere ut corpus aut  
animam: quantum agis nepharium  
est ista sic colere ut nec salutem nec  
decus humanum corpus: aut anima  
coletis obtineat. **Q**uāobrē si tem-  
plo. sacerdote. sacrificio. qđ vero deo  
debotur. colatur aliquid elementum  
mundi. vel creatus ali quis spūs etiā  
si nō immundus et malus nō ideo ma-  
lum est quia illa mala sūt quibus coli-  
tur: s; quia illa talia sunt. quibus sol⁹  
ille colendus fit cui talis cultus ser-  
uitusq; debetur. **S**i autē stoliditate vel  
monstruositate simulacra. sacrifici-  
ens homicidior. coronatione viriliū  
pudendor. merce de stuprorum. se-  
ctione membra. abscisione gemita-  
lium. oscenacōne molliū. festis impuz-  
rox. obsceneorumq; ludor. vñūverū  
deū. id est omnis anime corporisq; cre-  
atoriē colē se quisq; contēdat: nō ideo  
peccat quia non est colendus quem  
colit: s; quia colendum nō vt colēdus  
est colit. **Q**ui vero et rebus talib⁹ id ē  
turpibus et scelestis et non deūverū. id  
est anime corporisq; factorē. s; creaturā  
quāvis nō viciosam colit. siue illa fit  
anima siue corpus. siue anima simul et  
corpus. bis peccat in deū: qđ et p̄ ipso co-  
lit qđ nō ē ipse et talib⁹ re⁹ colit. qua-  
lib⁹ nec ipse colēdus ē. nec nō ipse: s;  
hijs quonā modo id ē qđ turpiter. nefa-  
rieq; coluerint in p̄emptu ē. **Q**uid autē  
vel quos coluerit esset obscurum. nisi

eoꝝ testa retur historia ea ipsaq; fe-  
da et turpia fitetur numim⁹ terribili-  
ter exigentib⁹ reddita. vnde remonis  
ostat ambagib⁹: nepharios demōes  
at; immūdissimos spūs. hac om̄i ciui-  
li theologiam visendis stolidis im-  
maginib⁹. et p̄ eas possidēdis etiā stultis  
cordibus mintatos. **T**Ca. xxviii.

**Q**uid igitur valet q̄ vir doctis  
simus et acutissimus varro velut  
stili disputacōe hos om̄is deos i celū  
et trā redigē ac referre conatur. Nō  
potest: fluūt de mamb⁹ resiliūt: labun-  
tur et decidūt. **D**icūrus enī de femis hoc  
est de abo qm̄ inquit vt p̄mo libro dixi  
de locis. duo sunt principia deoꝝ am-  
maduersa de celo et terra. a quo dij p-  
tū dicūtur celestes. parum terrestres  
vt in superiorib⁹ initium fecimus a ce-  
lo cum diximus de iano. quem alij celū  
alij dixerunt esse mūdū: si c̄ de femis  
scribendi facimus inicū a telluē. **S**ē  
tio quā molestiā tale ac tantū patiat  
in gemī. Dicitur enī quadam ratione  
verisimili: celum esse quod faciat ter-  
ram que patiatur. **E**t ideo illi mas-  
linam vim tribuit huic femininam: et  
nō attēdit eū potius ee q̄ hoc fac̄ qui  
utruq; fec̄. **H**ic etiā samothracū nobī-  
lia misteria in supiore libro sic interp-  
tatur: eaq; se q̄ nec suis nota sūt scri-  
bendo expositurum: eisq; missurū q̄ si  
religio hīssime polluitur. **D**icit enim  
se ibi multis in dīcīs collegisse in si-  
mulacris aliud significare celum ali-  
ud terram aliud exempla rerum q̄s  
plato appellat ideas: celū iouē terrā  
iunionē. ydeas immērā vult intelligi:  
celū a q̄ aliqd fiat. terrā de q̄ fiat. ex-  
emplū scdm qđ fiat. **Q**ua i re omitto  
dicere q̄ plato illas yd̄ eas tantam  
vim habere dicit vt secundū eas nō  
celū aliqd fecerit: sed etiam celū factū  
sit. **H**oc dico: istū i hoc libro selecōnū